

INFORME TÉCNICO

EEMB N°: 0001/2022

Entrada N°: 48759/2021

Dpto. Ejecutor: Envases y Embalajes - ONI

Solicitante: GOSEBA S. A.

Dirección del solicitante: Ruta internacional Falcon Clorinda desvío ruta chaco km 4.2

Persona de contacto: Rubén Valenzuela.

Teléfono: 0983 490 091.

DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO REALIZADO: Verificación de documentos emitidos por el Instituto Lab System de Pesquisas e Ensaios Ltda. – Brasil. Ensayos realizados a DIEGO MATOS, en muestras de "Placa de piso de borracha reciclada de pneu" (placa de piso de caucho reciclado de neumático) e identificadas por el interesado.
Marca comercial: ECOCUR - RUC: 80111455-1.

Fecha de recepción: 13-12-2021

Fecha de ejecución: 29-12-2021

DETERMINACIONES	MÉTODOS	VALORES OBTENIDOS	REFERENCIAS
Verificación de documentos Relatório de Ensaio N° 2200921-1 M pág. 1/8. Data de emissão: 21/10/2021. Emitido por el Instituto Lab System de Pesquisas e Ensaios Ltda. Laboratório de ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0154.	Análisis de Documento Presentado	En base a los resultados obtenidos en este informe de ensayo, se concluye que: • La muestra analizada presentó valores de HIC por encima del máximo específico (1000), con una altura de caída libre de 1,1 m. La muestra permaneció dentro de lo especificado con una altura de caída de 1.0 m. Por lo tanto, la altura máxima de caída libre a la que está destinado este piso es de 1,0 m. • Los resultados obtenidos están conformes y cumplen con los requisitos de las Normas mencionadas.	1- ABNT NBR 16071-2:2012 Playgrounds Parte 2 Requisitos de segurança. 2- ABNT NBR 16071-3:2012 Playgrounds Parte 3 Requisitos de segurança para pisos absorventes de impacto.
Verificación de documentos Relatório de Ensaio N° 2200921-1 Q pág. 1/5. Data de emissão: 21/10/2021. Emitido por el Instituto Lab System de Pesquisas e Ensaios Ltda. Laboratório de ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o número CRL 0154.	Análisis de Documento Presentado	En base a los resultados obtenidos en este informe de ensayo, se concluye que: • La muestra fue ensayada en cuanto a la Toxicidad (migración de ciertos elementos y ftalatos) • Los resultados obtenidos están conformes y cumplen con las Normas mencionadas.	1- ABNT NBR 16071-2:2012 Playgrounds Parte 2 Requisitos de segurança. 2- ABNT NBR NM 300-3/2004: versão corrigida 2011, segurança de brinquedos – Parte 3: Migração de certos elementos. 3- ABNT NBR 16040/2020 – Ftalatos – Determinação de plastificantes ftálicos por cromatografia gasosa.
		En base a los resultados obtenidos en este informe de ensayo, se concluye que: • La muestra fue ensayada en cuanto a la "Inflamabilidad y	

Código: FOR-ONI-36, Versión: 06

Página 1 de 2

TEMBIPOTA: Opytyvô tekoaty, mba'eapopyha, ñemureko ha opaite mba'e'aporáme, taha'e'jehapereka, kuave'émby'epytvômbý, mbojojaha, mba'era'ña, londyry ñangarekorupive, avei kuatia mboaje ha jesareko iporãveha'gua mba'e apopy, kuave'émby, tapichakuera jekoporã ha tekomo'ã, tembiapo omomba'e guasuva tekoaty ha tekohareheve. **MISIÓN:** Contribuir con la sociedad, la industria, el comercio, el sector productivo, mediante la investigación, servicios de asistencia técnica, normalización, metrología, seguridad eléctrica, certificación e inspección, para el mejoramiento de la calidad de los productos, los servicios, el bienestar y seguridad de las personas, con un enfoque de responsabilidad social y ambiental. **TEMBIHECHA:** Temimolmy hembiapopyahu kuáva ha ojeptaso afeleáva, ojehechakuáva tetãpyry ha tetãambuerupí omo'guahê porã rehakuave'émbyeta punharakuérape, imba'apoharakuéra ikatupyry ha imba'e rechakuaguái, ha upéichante aveicopytvô haguere tekoaty. **VISIÓN:** Ser una institución innovadora y competitiva, reconocida nacional e internacionalmente por la calidad de sus servicios, la excelencia profesional y humana de su gente, y su contribución a la sociedad.



Verificación de documentos	Relatório de Ensaio N° 2210921-1 pág. 1/6. Data de emissão: 21/10/2021. Emitido por el Instituto Lab System de Pesquisas e Ensaio Ltda.	Análisis de Documento Presentado	propagación de llamas* y "Propiedades de Compresión". - Se verificó que la muestra no presenta características de material no propagador de llama. - Durante la prueba, presentó propagación de la llama hasta la extinción total de la muestra. - Los resultados obtenidos declaran que la muestra No cumple con las especificaciones del cliente, en cuanto a la Inflamabilidad y propagación de llamas. - En cuanto a la Propiedades de Compresión, si cumple con la especificación del cliente.	Metodología según solicitud y especificaciones del cliente.
----------------------------	--	----------------------------------	--	---

ABREVIATURA:

ABNT NBR: Asociación Brasileira de Normas Técnicas.

ABNT NBR NM: Asociación Brasileira de Normas Técnicas - Norma Mercosur.

HIC: criterio de traumatismo de cabeza

NOTAS

- Este informe sólo puede ser reproducido en forma parcial o completa con autorización expresa del Departamento del Organismo.
- Los resultados emitidos se refieren exclusivamente a las informaciones documentales evaluadas, suministradas por el solicitante.

Fecha de informe: 05-01-2022

 Técnico Ing. Quím. Adrián Criballero Dpto. Envases y Embalajes I.N.T.N.		 Jefe de Departamento Dpto. Envases y Embalajes INTN
Fin del informe.		